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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozborem a stanovením bezpečných spínacích

podmínek při rekonfiguraci sítí 22 kV a 110 kV distribuční soustavy, v závislosti na

rozdílovém úhlu fázorů spínaných napětí. Práce obsahuje rozbor závislosti rozdílového

úhlu fázorů spínaných napětí na zatížení vývodů 22 kV a lokální výrobě v těchto sítích.

Dále predikci rozkladu vyrovnávacího proudu v sítích 110 kV, která je podložená měřením

v rozvodně 110 kV Veselí. Výstupem práce je nástroj pro predikci rozkladu vyrovnávacího

proudu v síti 110 kV, pro spínání v rozvodnách 110 kV Tábor, Pacov, Veselí a Hradec.

Práce vznikla za podpory společnosti E.ON Česká republika, s.r.o.

Klíčová slova

Distribuční soustava, rekonfigurace, kruhování, vyrovnávací proud, úsekový odpínač
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Abstract

The diploma thesis deals with the study of 22 kV and 110 kV network reconfiguration

with respect of voltage phasor angle difference between switched substations. This thesis

describes dependence of voltage phasor angle on load of middle voltage lines and local

production. Next part is focused on prediction of circulating current distribution between

HV power lines. This prediction is based on measurement in substation 110 kV Veselí.

Output of this thesis is tool (in program Microsoft Excel 2010), which predicts

decomposition of circulating current in high voltage lines, for switching in substations

Tábor, Pacov, Veselí and Hradec.

This work was made in cooperation with company E.ON Czech Republic.

Key words

Distribution system, network reconfiguration, fielder interconnection, circulating

current, sectionalizing switch
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Úvod

Přenos a dodávka elektrické energie je v současné době velmi ovlivněna legislativou

České republiky. Ta vyvíjí nátlak na distributory elektrické energie, aby dodržovali stále

větší požadavky na kvalitu elektrické energie. Kvalita elektrické energie je definována

vyhláškou č. 540/2005 (novelizována v roce 2010), ve které jsou definovány tzv. standardy

a dále Pravidly provozování distribuční soustavy normou ČSN EN 50 160.

Nepřetržitost dodávky elektrické energie je hodnocena na základě ukazatelů

nepřetržitosti dodávky SAIDI (System Average Interruption Duration Index) a SAIFI

(System Average Interruption Frequency Index). Na základě těchto ukazatelů je distributor

hodnocen Energetickým regulačním úřadem (ERÚ) a bonifikován nebo penalizován na

základě tzv. parametru Q. Z těchto důvodů jsou distributoři elektrické energie nuceni

rekonstruovat distribuční sítě, nasazovat nové prvky do distribuční soustavy a hledat

řešení, jak kvalitu a nepřetržitost dodávky zlepšit.

Na základě uvedených skutečností je snaha minimalizovat manipulace v distribuční

soustavě tzv. na tmu, při kterých dochází ke krátkodobým výpadkům dodávky elektrické

energie. V případě kruhování sítí 22 kV, změnách topologie distribuční soustavy, protéká

kruhovanými linkami vyrovnávací proud. Predikcím velikostí vyrovnávacího proudu, jeho

šířením v sítích 22 kV a 110 kV a stanovením limitních hodnot se věnuje předložená

diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je stanovení mezního rozdílového úhlu fázorů napětí

spínaných oblastí v závislosti na bezpečnosti provozu distribuční soustavy v daných

bodech. Práce popisuje vznik vyrovnávacího proudu a predikuje jeho velikost pro několik

bodů distribuční soustavy, ve kterých může dojít k jeho vzniku. Veškeré výpočetní

hodnoty použité v této práci jsou skutečné hodnoty distribuční soustavy získané

z oficiálního jednání se zástupcem společnosti E.ON České republika, s.r.o.
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Seznam symbolů a zkratek

NN ..................... nízké napětí

VN ..................... vysoké napětí

VVN .................. velmi vysoké napětí

SAIDI ................ System Average Interruption Duration Index

SAIFI ................. System Average Interruption Frequency Index

CAIDI ............... Customer Average Interruption Duration Index

ERÚ ................... Energetický regulační úřad

IVYR .................... Vyrovnávací proud (A)

U ........................ Elektrické napětí (V)

Z ......................... Impedance (Ω)

l .......................... vzdálenost (m)

Sp ....................... spotřeba v bodě (kW)

DOÚ .................. dálkově ovládaný úsečník
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1 Regulace kvality dodávek elektrické energie

Elektrizační soustava v České republice je rozdělena do dvou úrovní. Na soustavu

přenosovou a soustavu distribuční. Přenosová soustava, pokrývající linky velmi vysokého

napětí 220 kV a zvlášť vysokého napětí 400 kV, je v současnosti provozovaná společností

ČEPS a. s., zajišťuje přenos elektrické energie mezi důležitými uzly na dlouhé vzdálenosti

a na mezinárodní úrovni. Distribuční soustava naopak zajišťuje přenos elektrické energie

z předávacích míst společnosti ČEPS a.s. (rozvodny 110 kV) ke koncovému odběrateli.

Jedná se tedy o provoz linek 110 kV, VN a NN několika napěťových úrovní. V současné

době je v České republice několik desítek distributorů elektrické energie. Tito distributoři

jsou v převážné většině pouze lokální, takže v případě rozdělení distribuční soustavy

v České republice můžeme hovořit pouze o třech velkých distribučních společnostech.

 ČEZ Distribuce, a.s.

 PREdistribuce, a.s.

 E.ON Distribuce, a.s.

Obr. 1.1 Územní působnost velkých distribučních společností a napájecí body z PS [1]

Tato diplomová práce vznikla na základě spolupráce se společností E.ON Česká

republika s.r.o., proto veškeré použité údaje, výpočty a predikce budou uvažovány pro

provoz distribuční soustavy na území společnosti E.ON Distribuce, a.s. Společnost E.ON

v současné době provozuje na území Jižních Čech, Střední a Jižní Moravy, podle údajů
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z výroční zprávy energetického regulačního úřadu pro rok 2014, 1 541 418 odběrných

míst, 27 031 km kabelových vedení a 38 880 km venkovních vedení.

Chod distribuční soustavy je v současné době podmíněn Pravidly provozování

distribuční soustavy, normou ČSN 50 160, která definuje kvalitu napětí. V posledních

letech jsou ale distributoři elektrické energie hodnoceni na základě tzv. ukazatelů

nepřetržitosti dodávky SAIDI a SAIFI.

1.1 Ukazatelé nepřetržitosti dodávky SAIDI a SAIFI

 SAIDI (System Average Interruption Duration Index) – jedná se o průměrnou

dobu přerušení dodávky elektrické energie na jedno odběrné místo za jeden

kalendářní rok. V této době jsou zahrnuty plánované i neplánované výpadky

elektrické energie. Do tohoto ukazatele spadají všechna přerušení, která jsou

delší než 3 minuty.

 SAIFI (System Average Interruption Frequency Index) – ukazatel průměrného

počtu výpadků elektrické energie na jedno odběrné místo za jeden kalendářní

rok. V této hodnotě jsou zahrnuty plánované i neplánované výpadky elektrické

energie.

Na základě ukazatelů nepřetržitosti dodávky SAIDI a SAIFI je možné spočítat

ukazatel CAIDI (Customer Average Interruption Duration Index), který určuje průměrnou

délku jednoho přerušení na jednoho odběratele.

Spolehlivostní ukazatelé mohou být uvažovány pro určitou oblast, např. konkrétní

vývod nebo obec, mohou být uvažovány čistě z pohledu poruch nebo plánovaných

odstávek. Distributor však vždy vykazuje Energetickému regulačnímu úřadu

tzv. celosystémové spolehlivostní ukazatele, které zahrnují informaci o celém distribučním

území, poruchách i plánovaných odstávkách.

Jak vyplývá z definice těchto spolehlivostních ukazatelů, je možné jejich hodnotu

ovlivnit počtem vypnutí odběratele nebo délkou trvání jednoho přerušení. Na základě

spolehlivostních ukazatelů lze usuzovat, zda distributor elektrické energie vynaložil své

prostředky do modernizace distribuční soustavy, či použil jiné řešení pro zajištění dodávky

elektrické energie (např. zajištění náhradního napájení mobilním dieselgenerátorem).

Poruchovou část spolehlivostních ukazatelů mohou ovlivnit včasné revize zařízení

(např. vývodových vypínačů) nebo použití prvků s nižší poruchovostí (izolované vodiče
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v lesních průsecích apod.). Část spolehlivostních ukazatelů, která obsahuje informaci

o plánovaných odstávkách, je možné ovlivnit několika způsoby, jedné z nich se věnuje tato

diplomová práce. Predikcí velikosti vyrovnávacího proudu, který vzniká při spínání


[…]


Tomuto obrázku odpovídá následující popis.

 Dispečer zadá do žlutých políček aktuální hodnoty proudu linek V1398,

V1381, V1383 a V1396.

 Nastaví aktuální hodnotu rozdílového úhlu spínaných napětí δ na příčném

spínači přípojnic a přepne tlačítko stavu spínače na ZAP (příčný spínač

přípojnic a hodnoty, které se tohoto spínače týkají, jsou v boxu u pole

s označením SP).

 Po přepnutí příčného spínače přípojnic do polohy ZAP je zobrazena velikost

vyrovnávacího proudu, který tímto spínačem protéká. Zároveň dojde

k zobrazení stavu proudu na linkách V1398, V1381, V1383 a V1396. Tento

proud je v zelených polích hned pod žlutými poli.

 V případě, že dojde k překročení maximálního provozního proudu nějaké

linky, zelené pole, symbolizující stav proudu tekoucí linkou po sepnutí

příčného spínače přípojnic, zčervená. To je pro dispečera signálem, že by došlo

k přetížení linky, nesmí tedy manipulovat.
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Obr. 7.1 Program „Predikce vyrovnávacích proudů“ – spínání v rozvodně 110 kV Veselí

Program je ve formátu xlsm, po jeho zapnutí je potřeba povolit spouštění maker.

V opačném případě nefungují vodící buňky, které zajišťují přepínání mezi okny sešitu.

Obr. 7.2 Výpočet stavu, který byl podkladem pro výpočet a predikci velikosti vyrovnávacího proudu
a jeho rozkladu po linkách 110 kV v rozvodně Veselí
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Závěr

Tato diplomová práce je věnována rozboru vyrovnávacího proudu, který vzniká při

spínání v distribuční síti a jeho dopadu na bezpečný provoz distribuční sítě. Vyrovnávací

proud je závislý na aktuálním stavu sítě a jeho predikce není zcela přesná.

Současná legislativa České republiky motivuje distributory elektrické energie ke

zlepšování ukazatelů nepřetržitosti dodávky SAIDI a SAIFI, proto se minimalizují

manipulace tzv. na tmu, rekonfigurace sítě probíhá pod zatížením a tím dochází k provozu

sítí s vyrovnávacím proudem. Motivaci, rekonfiguraci, možnosti spínání a limitními

hodnotami spínacích prvků se zabývají kapitoly 1 a 2.

Kapitola 3 popisuje vznik vyrovnávacího proudu při spínání dvou linek 22 kV (nebo

110 kV). Vznik vyrovnávacího proudu je závislý na velikosti rozdílového úhlu fázorů

spínaných napětí δ. Čím je tento úhel větší, tím je také větší vyrovnávací proud. Pro

některé spínací prvky může velikost vyrovnávacího proudu přesáhnout hodnotu vypínacího

proudu daného spínacího prvku. Vyrovnávací proud představuje navýšení zatížení linky,

který bude sepnutými linkami protékat navíc oproti běžnému provoznímu stavu.

Vliv zatížení a lokální výroby na rozdílový úhel fázorů spínaných napětí δ je proveden

v kapitole 4. Tato kapitola obsahuje model skutečných linek 22 kV Řečice (VES) a Řečice

(HRA). Závěrem této kapitoly je skutečnost, že dispečer vždy musí dávat pozor na to, jaké

linky (oblasti) spíná. Pokud mají linky obdobné elektrické parametry (impedance,

výkony,…), rekonfigurace bude bezproblémová, s narůstajícím rozdílem zatížení nebo

lokální výroby narůstá riziko manipulace. Dispečer má k dispozici pouze hodnotu

rozdílového úhlu spínaných napětí δ v rozvodně.

Kapitoly 5 a 6 se věnují spínání a predikci vyrovnávacího proudu na úrovni 110 kV,

dále pak konkrétním spínáním na úrovni 22 kV a 110 kV, která jsou podložená skutečným

měřením. Toto měření odhalilo chování toků proudů linek 110 kV před sepnutím a po

sepnutí a propojení různých napájecích uzlových oblastí. Z celkové analýzy vychází

skutečnost, že vyrovnávací proud je mimo jiné závislý na předchozím zatížení linky

a proto určení jeho limitních hodnot není jednoznačné. Z důvodu nejednoznačnosti určení

limitních hodnot vyrovnávacího proudu byl vyvinut nástroj v prostředí Microsoft Excel

2010, který umožňuje zadání aktuálních hodnot sítě a predikci velikosti proudu tekoucího

danou linkou po propojení různých uzlových oblastí.
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Přílohy

Obr. P1 Schéma sítě 110 kV provozovaných společnosti E.ON Distribuce, a.s. na území České Republiky
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Obr. P2 Detail sítě 22 kV, linky Řečice (VES) a Řečice (HRA) na kterých došlo k propojení dvou rozdílných uzlových oblastí
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Obr. P3 Kompletní průběh proudů linek Řečice (VES) a Řečice (HRA) při měření, které bylo podkladem pro tuto diplomovou práci
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Obr. P4 Průběh měřených veličin v rozvodně 110 kV Veselí – linka V1398

Obr. P5 Průběh měřených veličin v rozvodně 110 kV Veselí – linka V1381
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Obr. P6 Průběh měřených veličin v rozvodně 110 kV Veselí – linka V1383

Obr. P7 Průběh měřených veličin v rozvodně 110 kV Veselí – linka V1396
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Obr. P8 Program „Predikce vyrovnávacího proudu“ – úvodní obrazovka

Obr. P9 Program „Predikce vyrovnávacího proudu“ – karta pro predikci spínání v rozvodně

110 kV Tábor
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Obr. P10 Program „Predikce vyrovnávacího proudu“ – karta pro predikci spínání v rozvodně

110 kV Pacov

Obr. P11 Program „Predikce vyrovnávacího proudu“ – karta pro predikci spínání v rozvodně

110 kV Hradec