Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza možností změny topologie distribuční soustavy s ohledem na velikost vyrovnávacího proudu
Student: Bc. Jan HLAVNIČKA Std. číslo: E14N0060P
Oponent: Martin Kašpírek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou spínání částí sítě 22kV resp. 110kV napájených z různých rozvodů a to s ohledem na velikost měřeného rozdílového úhlu fázorů napětí. Diplomant správně popisuje problematiku teoreticky, ale cenné jsou zejména praktické analýzy skutečných provozních stavů a manipulačních kroků. Získané závěry mění náhled na některé zažité provozní zvyklosti zejména ve vztahu ke spínání sítě 22kV. Na práci bych vyzdvihl zejména schopnost diplomanta uchopit problematiku, která má velmi specifický provozní charakter a není pro pochopení jednoduchá. Diplomant se ani neztratil ve velkém množství dílčích analýz a získané závěry dokázal správně interpretovat. Pouze pro čtenáře neznalého v problematice by práce mohla být přehledněji členěná, to však nesnižuje kvalitu samotné práce a její praktický přínos pro distributora elektřiny. Všechny body zadání práce pak považuji za splněné a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaká je výše případného malusu za nedodržení komponenty Q pro společnost E.ON Distribuce?
- 2) Jaké předpokládáte budoucí využití různových úsekových odpínačů v kmenech linek 22kV?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2016

Ing. Martin Kašpírek, Ph.D.

.....
podpis oponenta práce